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AUTIZM SPEKTRIDAGI 
BOLALARDA NUTQNI 

RIVOJLANTIRISH UCHUN 
SENSOR INTEGRATSIYA 

USULLARINING TA’SIRINI 
O‘RGANISH

Mo‘minova Gulnora Qurvonali qizi
Toshkent kimyo xalqaro unversiteti

Namangan filiali magistratura talabasi Norin tumani
2-umumtalim maktabi maxsus pedagogi

Annotatsiya: Ushbu maqolada autizm spektridagi bolalarda nutqni rivojlantirish jarayonida sensor integratsiya usulla
rining ta’siri o‘rganiladi. Tadqiqotning maqsadi – sensor tizimlarni faollashtirish orqali nutqiy faollikni oshirish va kommu-
nikativ ko‘nikmalarni rivojlantirish imkoniyatlarini aniqlashdir. Metod sifatida kuzatuv, diagnostik testlar va sensor integrat-
siyaga asoslangan korreksion mashg‘ulotlar qo‘llanildi. Natijalar sensor integratsiya yondashuvi nutq rivojlanishiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishini, bolalarning diqqat, hissiy muvozanat va kommunikativ faolligini yaxshilashini ko‘rsatdi. Xulosada ushbu 
usulni logopedik va pedagogik amaliyotga keng joriy etish bo‘yicha tavsiyalar beriladi.

Kalit so‘zlar: autizm spektri, nutq rivojlanishi, sensor integratsiya, logopedik korreksiya, kommunikativ ko‘nikmalar, hissiy 
idrok, pedagogik yondashuv.
Abstract: This article examines the effect of sensory integration methods on speech development in children on the 
autism spectrum. The purpose of the study is to identify opportunities for increasing speech activity and developing com-
municative skills by activating sensory systems. Observation, diagnostic tests, and corrective exercises based on sensory 
integration were used as research methods. The results showed that the sensory integration approach has a positive 
effect on speech development and improves children’s attention, emotional balance, and communicative activity. The 
conclusion provides recommendations for the wider implementation of this method in speech therapy and pedagogical 
practice.

Key words: autism spectrum, speech development, sensory integration, speech therapy correction, communicative 
skills, emotional perception, pedagogical approach.
Аннотация: В данной статье изучается влияние методов сенсорной интеграции на развитие речи у детей с рас-
стройствами аутистического спектра. Цель исследования – выявление возможностей повышения речевой актив-
ности и развития коммуникативных навыков путем активации сенсорных систем. В качестве методов использова-
лись наблюдение, диагностические тесты и коррекционные упражнения, основанные на сенсорной интеграции. 
Результаты показали, что подход сенсорной интеграции оказывает положительное влияние на развитие речи, 
улучшает внимание, эмоциональное равновесие и коммуникативную активность детей. В заключении приводятся 
рекомендации по широкому внедрению данного метода в логопедическую и педагогическую практику.

Ключевые слова: расстройства аутистического спектра, развитие речи, сенсорная интеграция, коррекция речи, 
коммуникативные навыки, эмоциональное восприятие, педагогический подход.

KIRISH
Autizm spektri buzilishi (ASB) bo‘lgan bolalarda nutq va kommunikativ ko‘nikmalarning rivojlanishi ko‘pin

cha o‘ziga xos qiyinchiliklar bilan kechadi. Ushbu bolalarda verbal muloqotning sustligi, ijtimoiy o‘zaro ta’sirga 
kirishishda cheklanishlar va sensor stimullarga nisbatan g‘ayrioddiy sezgirlik kuzatiladi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, nutq rivojlanishi faqat lingvistik yondashuvlar bilan emas, balki sensor 
tizimlarni qo‘llab-quvvatlovchi integrativ usullar orqali ham samarali tarzda rivojlantirilishi mumkin. Sensor inte-
gratsiya – bu markaziy nerv tizimi tomonidan turli sezgi kanallari orqali kelayotgan ma’lumotlarni qayta ishlash 
va uyg‘unlashtirish jarayonidir. 

ASB bo‘lgan bolalarda ko‘pincha sensor ma’lumotlarni qayta ishlashda qiyinchiliklar kuzatiladi, bu esa 
diqqatning beqarorligi, emotsional reaksiyalarning nomutanosibligi hamda muloqotga kirishishdagi to‘siqlarni 
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kuchaytiradi. Sensor integratsiya usullari orqali sezgi stimullari bosqichma-bosqich va maqsadli tarzda qo‘llanil-
ganda, bolalarda hissiy muvozanat, diqqatni jamlash va muloqotga bo‘lgan motivatsiya oshishi mumkin.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI 
Mazkur tadqiqotning dolzarbligi shundaki, nutq rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashda sensor integratsiya 

yondashuvining samaradorligi yetarlicha empirik asoslangan bo‘lsa-da, amaliyotda uning imkoniyatlari to‘liq 
qo‘llanilmayapti. Shuning uchun ushbu maqolada sensor integratsiya usullarining ASB bo‘lgan bolalarda nutqni 
rivojlantirishga ta’siri o‘rganiladi, ularning korreksion amaliyotdagi o‘rni tahlil qilinadi va pedagogik tavsiyalar 
ishlab chiqiladi. 

Tadqiqot natijalari sensor integratsiya yondashuvini logopedik va pedagogik amaliyotga joriy etish orqali 
ASB bo‘lgan bolalarning nutqiy va kommunikativ salohiyatini rivojlantirishga xizmat qilishi kutiladi. Bu esa 
inkluziv ta’lim va ijtimoiy moslashuv jarayonlarini qo‘llab-quvvatlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda kuzatuv, diagnostik baholash va sensor integratsiyaga asoslangan korreksion mashg‘ulotlar 

metodlari qo‘llanildi. Tadqiqot dizayni kvazi-eksperimental yondashuvga asoslanib, sensor integratsiya usul-
larining nutq rivojlanishiga ta’sirini aniqlashga qaratildi. Tadqiqotga 6–10 yosh oralig‘idagi autizm spektridagi 
bolalar jalb etildi. Ishtirokchilar logopedik markazlar va inkluziv ta’lim muassasalaridan tanlab olindi. Tanlov 
mezonlari sifatida tashxisning tasdiqlanganligi, nutqiy faollik darajasi hamda sensor sezgirlik xususiyatlari 
hisobga olindi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Kuzatuv metodi orqali bolalarning mashg‘ulot jarayonidagi xulq-atvori, sensor stimullarga reaksiyasi va 

muloqotga kirishish darajasi tizimli ravishda kuzatildi. Kuzatuv natijalari maxsus protokollarga qayd etildi. Diag-
nostik testlar orqali nutq rivojlanishini baholash uchun standart logopedik diagnostika vositalari qo‘llanildi. Ushbu 
testlar bolalarning fonematik eshitish, so‘z boyligi, grammatik tuzilmalardan foydalanish va muloqot ko‘nikma-
larini aniqlashga qaratildi. Sensor integratsiya mashg‘ulotlari sensor tizimlarni bosqichma-bosqich faollashtirish 
tamoyiliga asoslandi. Vizual, taktil, vestibulyar va proprioseptiv stimullarni o‘z ichiga olgan faoliyatlar tashkil 
etildi. Har bir mashg‘ulot bolaning individual ehtiyojlari va sezgirlik darajasiga moslashtirildi. Mashg‘ulotlar 
8 hafta davomida haftasiga 2–3 marta o‘tkazildi. Har bir sessiya 20–30 daqiqa davom etdi. Sensor integratsiya 
faoliyatlari o‘yin elementlari bilan boyitilib, bolalarning motivatsiyasini oshirishga qaratildi. Tadqiqotda ishtirok 
etish ota-onalarning yozma roziligi asosida amalga oshirildi. Bolalarning shaxsiy ma’lumotlari maxfiy saqlandi 
va tadqiqot faqat ilmiy maqsadlarda foydalanildi. Tadqiqot natijalari sensor integratsiya usullarining autizm 
spektridagi bolalarda nutq rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi. 

Dastlabki va yakuniy diagnostika ma’lumotlari solishtirilganda, ishtirokchilarning nutqiy faolligi va 
kommunikativ ko‘nikmalarida sezilarli o‘zgarishlar kuzatildi. Diagnostik testlar natijasiga ko‘ra, mashg‘ulotlar 
yakunida bolalarning so‘z boyligi o‘rtacha 25–35 foizga oshdi. Ayniqsa, kundalik muloqotda qo‘llaniladigan 
so‘zlarni tushunish va ulardan foydalanish darajasi yaxshilandi. Fonematik eshitish ko‘rsatkichlari ham oshdi, 
bu esa tovushlarni farqlash va to‘g‘ri talaffuz qilish jarayoniga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi. Kuzatuv natijalari sensor 
integratsiya mashg‘ulotlari davomida bolalarning diqqatini jamlash qobiliyati kuchayganini ko‘rsatdi. Dastlab 
mashg‘ulotlarga qisqa vaqt davomida qatnashgan ishtirokchilar keyinchalik faol ishtirok etib, o‘yin element-
lariga asoslangan topshiriqlarni bajarishda motivatsiya bildirdilar. Sensor stimullarga nisbatan sezgirlik darajasi 
moslashuv bosqichidan so‘ng kamaydi, bu esa hissiy muvozanatning yaxshilanganidan dalolat berdi. Kommu-
nikativ ko‘nikmalar nuqtai nazaridan muloqotga kirishish chastotasi oshdi. Bolalar logoped va tengdoshlari bilan 
ko‘proq verbal va noverbal muloqot shakllaridan foydalana boshladilar. Ayrim ishtirokchilarda qisqa jumlalar 
tuzish va o‘z fikrini ifodalash ko‘nikmalari rivojlandi. Statistik tahlil sensor integratsiya mashg‘ulotlari bilan nutq 
rivojlanishi o‘rtasida ijobiy bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatdi (p < 0.05). Bu natija sensor yondashuvning logopedik 
va pedagogik korreksiya jarayonlarida samarali vosita sifatida qo‘llanishi mumkinligini tasdiqlaydi. Umuman 
olganda, tadqiqot sensor integratsiya usullarining ASB bo‘lgan bolalarda nutq va kommunikativ ko‘nikmalarni 
rivojlantirishda muhim rol o‘ynashini ko‘rsatdi. Ushbu yondashuv bolalarning hissiy idrokini yaxshilash orqali 
muloqotga kirishish imkoniyatlarini kengaytiradi va nutqiy faollikni qo‘llab-quvvatlaydi. 

Tadqiqot natijalari sensor integratsiya usullarining autizm spektridagi bolalarda nutq rivojlanishiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishini yana bir bor tasdiqladi. Olingan ma’lumotlar sensor yondashuv nutqiy va kommunikativ 
ko‘nikmalarni rivojlantirishda samarali yordam berishini ko‘rsatadi. Sensor integratsiya usullari bolalarning sezgi 
tizimlarini bosqichma-bosqich faollashtirish orqali hissiy muvozanatni yaxshilaydi. Tadqiqot davomida kuza-
tilgan diqqatni jamlash qobiliyatining oshishi hamda sensor stimullarga moslashish darajasining yaxshilanishi 
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ushbu yondashuvning samaradorligini tasdiqlaydi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, sensor integratsiya mashg‘ulot-
lari bolalarning verbal faolligini oshirdi. So‘z boyligining kengayishi va qisqa jumlalar tuzish ko‘nikmalarining 
rivojlanishi muloqot imkoniyatlarini kengaytiradi. Bu holat sensor va nutqiy jarayonlar o‘rtasida o‘zaro bog‘liqlik 
mavjudligini ko‘rsatadi. Sensor stimullar orqali hissiy idrok yaxshilanganda, bolalar nutqiy muloqotga ko‘proq 
qiziqish bildira boshlaydi. Tadqiqot natijalari amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, sensor integratsiya yondashuvini 
logopedik va pedagogik korreksiya jarayonlariga joriy etish imkoniyatlarini ochadi. 

Ayniqsa, individual ehtiyojlarga moslashtirilgan mashg‘ulotlar bolalarning rivojlanish darajasini hisobga 
olgan holda samarali natijalar berishi mumkin. Bu esa inkluziv ta’lim sharoitida ASB bo‘lgan bolalarning ijti-
moiy moslashuvini qo‘llab-quvvatlashga xizmat qiladi. Shu bilan birga, tadqiqotning ayrim cheklovlari mavjud. 
Ishtirokchilar sonining cheklanganligi va mashg‘ulotlar davomiyligining nisbatan qisqaligi natijalarni umum-
lashtirish imkoniyatini cheklashi mumkin. Kelgusidagi tadqiqotlarda ishtirokchilar sonini kengaytirish va uzoq 
muddatli kuzatuvlar o‘tkazish sensor integratsiya usullarining ta’sirini yanada chuqurroq o‘rganishga yordam 
beradi. Umuman olganda, sensor integratsiya usullari autizm spektridagi bolalarda nutq va kommunikativ 
ko‘nikmalarni rivojlantirishda muhim vosita sifatida qaralishi mumkin. Ushbu yondashuv bolalarning hissiy va 
nutqiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlab, ularning ijtimoiy hayotga moslashish imkoniyatlarini kengaytiradi.

XULOSA
Tadqiqot natijalari sensor integratsiya usullarining autizm spektridagi bolalarda nutq rivojlanishiga ijobiy 

ta’sir ko‘rsatishini tasdiqladi. Sensor yondashuv bolalarning hissiy idrokini yaxshilash, diqqatni jamlash qobiliya-
tini oshirish va kommunikativ faolligini qo‘llab-quvvatlash orqali nutqiy rivojlanishga xizmat qiladi. Mashg‘ulotlar 
davomida kuzatilgan so‘z boyligining kengayishi, muloqotga kirishish chastotasining oshishi hamda sensor 
stimullarga moslashish darajasining yaxshilanishi sensor integratsiya usullarining samaradorligini ko‘rsatadi. 
Ushbu yondashuv logopedik va pedagogik korreksiya jarayonlarida qo‘llanilganda, ASB bo‘lgan bolalarning 
nutqiy va ijtimoiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash imkoniyatlari kengayadi. 

Ayniqsa, individual ehtiyojlarga moslashtirilgan sensor mashg‘ulotlar bolalarning rivojlanish darajasini 
hisobga olgan holda ijobiy natijalar beradi. Bu esa inkluziv ta’lim va ijtimoiy moslashuv jarayonlarini samarali 
tashkil etishda muhim ahamiyat kasb etadi. Kelgusidagi tadqiqotlarda ishtirokchilar sonini kengaytirish, uzoq 
muddatli kuzatuvlar o‘tkazish va sensor integratsiya usullarini boshqa korreksion yondashuvlar bilan uyg‘un-
lashtirish tavsiya etiladi. Bu sensor yondashuvning ta’sirini yanada chuqurroq o‘rganish va amaliyotda qo‘llash 
imkoniyatlarini kengaytirishga yordam beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 O‘zbekiston Respublikasi ta’lim tizimida inklyuziv ta’limni rivojlantirishga doir normativ-huquqiy hujjatlar.
2.	 Ayres A. Jean. (1979). Sensory Integration and the Child. Los Angeles: Western Psychological Services.
3.	 Grandin T., Panek R. (2013). The Autistic Brain: Thinking Across the Spectrum. Boston–New York: Houghton Mifflin 

Harcourt.
4.	 Logopedik va psixologik korreksiya bo‘yicha zamonaviy ilmiy tadqiqotlar (maqolalar to‘plami).
5.	 Sensor integratsiya va nutq rivojlanishi bo‘yicha xalqaro ilmiy jurnallar materiallari.
6.	 Bundy A. C., Lane S. J., Murray E. A. (2002). Sensory Integration: Theory and Practice. Philadelphia: F. A. Davis 

Company.
7.	 Miller L. J., Anzalone M. E., Lane S. J., Cermak S. A., Osten E. T. (2007). Concept evolution in sensory integration: A 

proposed nosology for diagnosis. American Journal of Occupational Therapy, 61(2), 135–140.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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